

San Miguel de Tucuman

EXP-FBQF-ME-3514/2025

VISTO:

Las presentes actuaciones mediante las cuales el Dr. Manuel Javier AYBAR, Profesor Titular de la Cátedra Anatomía Humana y Animales de Laboratorio del Instituto de Biología "Dr. Francisco D. Barbieri" de esta Facultad, solicita creación transitoria de un cargo y su correspondiente designación interina:

ATENTO:

A que se cuenta con el conocimiento y acuerdo del Consejo Asesor y Dirección del Instituto; y

CONSIDERANDO:

Que se solicita la creación transitoria de un (1) cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Semiexclusiva para la Disciplina "Biología" (Cátedra Anatomía Humana y Animales de Laboratorio) con atención a Genética del Desarrollo del Instituto de Biología "Dr. Francisco D. Barbieri" y la designación interina de la Dra. Gabriela Constanza SOMAINI en dicho cargo;

Que la Dra. SOMAINI viene desempeñándose en dicha cátedra como AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON DEDICACIÓN SIMPLE, designación interina aprobada por Res. N° 2958/2024, cuyo vencimiento operó el 15/04/2025;

Que por ello, en primer término, corresponde convalidar los servicios prestados por la Dra. SOMAINI como AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON DEDICACIÓN SIMPLE desde el 16/04/2025 y hasta el 31/07/2025;

Que para lo solicitado por el Profesor Titular de la Cátedra Anatomía Humana y Animales de Laboratorio, se tomaron los puntos docentes del cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple de la Dra. Somaini, más el remanente del cargo vacante de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva con que cuenta la Cátedra, que estaba ocupado por la Dra. Carolina Serra Barcellona, el que se encuentra vacante por renuncia a partir del 01/02/2024 (RES-FBQF-DGA-RES-2377-2024);

Que mediante nota DGPRES Nº 699-2025 de la Dirección General de Presupuesto, se autoriza el gasto presupuestario para atender lo solicitado;

Que luego de analizado el presente tema, los miembros de la Comisión de Enseñanza y Disciplina aconsejan acceder a lo solicitado;

Por ello, y con la opinión unánime de los señores Consejeros presentes

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE BIOQUIMICA, QUIMICA Y FARMACIA

(en Reunión Ordinaria de fecha 01/08/2025)

RESUELVE:

- **Art. 1°)-** Convalidar los servicios prestados por la Dra. Gabriela Constanza SOMAINI en el cargo de AUXILIAR DOCENTE GRADUADO con DEDICACIÓN SIMPLE de la Disciplina "BIOLOGÍA" (Cátedra Anatomía Humana y Animales de Laboratorio) con atención a Genética del Desarrollo, del Instituto de Biología "Dr. Francisco D. Barbieri" de esta Facultad, desde el 16/04/2025 y hasta el 31/07/2025.
- **Art. 2°)-** Crear transitoriamente un (1) cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Semiexclusiva para la Disciplina "Biología" (Cátedra Anatomía Humana y Animales de Laboratorio) con atención a Genética del Desarrollo del Instituto de Biología "Dr. Francisco D. Barbieri".
- **Art. 3°)-** Designar Interinamente a la Dra. Gabriela Constanza SOMAINI en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación Semiexclusiva para la Disciplina "Biología" (Cátedra Anatomía Humana y Animales de Laboratorio) con atención a Genética del Desarrollo del Instituto de Biología "Dr. Francisco D. Barbieri", a partir del 01/08/2025 y hasta tanto se cuente con la partida presupuestaria, siempre que no supere el término de un año.
- **Art. 4°)** Atender lo dispuesto en los Arts. 2°) y 3°) a la partida presupuestaria de esta Facultad y a la nota DGPRES N° 699-2025 de la Dirección General de Presupuesto de la UNT.
- Art. 5°)- Comuníquese. Cumplido archívese en legajo personal.

Firmado digitalmente por: Dra. María Inés Gómez, Decana - Dra. Carolina Serra Barcellona, Secretaria Académica - Sra. Nilda Leonor Ardiles, Directora General Administrativa a cargo de la Dirección General Académica

Resolución Nº: RES - FBQF - DAC - 10787 / 2025

Hoja de firmas